شاه عباس با اندک بودن امکانات و نیرویی که در اختیار داشت خود را در برابر سه خطر عمده؛ عثمانی و ازبکان و سران طغیانگر و خودسر قزلباش روبه‌رو دید. او در دوراهی توجه به عامل خارجی - عثمانی و ازبکان - و عامل داخلی - سران یاغی قزلباش - تصمیمی گرفت که تاریخ درستی آن را تأیید کرد.

شاه عباس که در ربع آخر قرن ۱۶ میلادی - آخرین دهه قرن دهم هجری (۹۹۵ ه - ۱۵۸۷ م)^(۱) به تخت پادشاهی نشست، در آن زمان که رابطه دولتها، به ویژه در شرق اندک و کمتر تجربه تاریخی برای ارزیابی عامل داخلی و برتری عمومی اهمیت آن نسبت به عامل خارجی در دست بود تصمیم تاریخی سرنوشت سازی گرفت و توجه به عامل داخلی را بر عامل خارجی مقدم دانست.